
Settore: Gestione del Territorio e dell’Ambiente

Protocollo: 61449/2016

Determinazione n. 1151  del   23 maggio 2017

Oggetto:  Procedura aperta per affidamento delle attività di caratterizzazione ambientale ai sensi art.
242 del D. Lgs. 152/2006 e smi. Procedura svolta in modalità telematica su piattaforma Sintel di Arca
Regione Lombardia. CIG 69545937B1. Approvazione verbale n. 3.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- con Determinazione Dirigenziale n. 425 del 27/02/2017 è stata indetta la procedura aperta tramite
l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca regione Lombardia, ai sensi art. 36 comma 9 e artt. 59, 60
del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento delle attività di caratterizzazione ambientale ai sensi dell’art.
242  del  D.  Lgs.  152/2006  (CIG  69545937B1),  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

- con  la  stessa  Determinazione  n.  425  del  27/02/2017  è  stato  stabilito  di  procedere  alla  scelta
dell’affidatario con utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia  –
ID 83791554;

- è stata prevista l’aggiudicazione  tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi art. 95 del D. Lgs. 50/2016, con un importo a base
di gara stimato in € 126.125,25 oltre Iva, di cui € 2.000,00 per oneri per la sicurezza per rischi da
interferenze ex DUVRI art. 26 D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

- con il summenzionato provvedimento dirigenziale sono stati approvati: il Bando di gara, il Capitolato
speciale d’appalto, il Disciplinare di gara, completi di relativi allegati;

- ai sensi della vigente normativa, la gara è stata resa pubblica mediante invio estratto sulla Gazzetta
Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  in  data  03/03/2017  e  pubblicazione  sul  sito  dell’Osservatorio
Regione Lombardia, sul sito del Ministero delle Infrastrutture nonché con pubblicazione integrale di
bando, capitolato speciale e disciplinare di gara con relativi allegati sul sito istituzionale del Comune
di Mantova e sulla piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, e pubblicazione del bando all’Albo
Pretorio del Comune di Mantova;

- con Determinazione Dirigenziale n. 545 del 10/03/2017, si è provveduto ad eliminare  la richiesta
del requisito di cui all’art. 6.3 lettera c) del disciplinare di gara e all’approvazione e pubblicazione in
data 15/03/2017 del disciplinare di gara rettificato nonché di un avviso di rettifica su Guri, sul sito del
Comune di Mantova, all’Albo Pretorio comunale on-line e sulla piattaforma SINTEL di Arca Regione
Lombardia;

- con  la  stessa  Determinazione  n.  545  del  10/03/2017  si  è  provveduto  a  prorogare  i  termini  di
scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  stabilendo  come  nuovo  termine  le  ore  12:00  del
19/04/2017;

PRESO ATTO che, come da verbale n. 3 della seduta pubblica tenutasi in data 22.05.2017, i concorrenti
sorteggiati  hanno  comprovato  nei  termini  il  possesso  dei  requisiti  di  capacità  economico-finanziaria  e
tecnico-professionale, presentando tutta la documentazione richiesta;

VISTO l’art. 120, comma 2 bis del D. Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del D. Lgs.
50/2016, ai sensi del quale il provvedimento che determina l’esclusione dalla procedura di affidamento e le

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

P07.72 M1 00



ammissioni  ad  essa  all’esito  della  valutazione  dei  requisiti  soggettivi,  economico  finanziari  e  tecnico
professionali, va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del
committente della stazione appaltante ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO altresì l’art. 76 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “...contestualmente alla pubblicazione
di cui all’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, è dato avviso ai concorrenti mediante PEC del provvedimento
che determina le esclusioni e le ammissioni alla gara indicando l’ufficio dove sono disponibili i relativi atti”;

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo internet del
Comune  di  Mantova  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  bandi  di  gara  e  contratti,  il  presente
provvedimento con l'allegato elenco degli operatori economici ammessi/esclusi alla partecipazione alla gara
in argomento, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti;

VISTO il D. Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 29 comma 1;

VISTO l’art. 120 D. Lgs. 104/2010;

DETERMINA

APPROVARE il verbale richiamato in premessa, relativo alla seduta del 22.05.2017;

PRENDERE  ATTO dell’esito  della  terza  seduta  pubblica  afferente  l’affidamento  delle  attività  di
caratterizzazione ambientale ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 152/2006;

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet del Comune di Mantova, nella
sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e appalti;

                  COMUNICARE tempestivamente il presente provvedimento agli operatori economici esclusi/ammessi alla
partecipazione della gara in argomento, mediante piattaforma Sintel.

Il DIRIGENTE
MORASCHI GIULIA

(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  


	IL DIRIGENTE

